
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI  

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per affidamenti di servizi e forniture 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 
s.m.i., di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la delibera n. 6 del Consiglio di Amministrazione del 18/04/2018 con cui è stata 
autorizzata: 

1. la spesa per fornitura e posa in opera di scaffalature compattabili 
compartimentate resistenti al fuoco relative all’intervento di “Restauro e 
risanamento conservativo di parte del piano II dell’edificio denominato 
Albergo dei Poveri, Piazzale E. Brignole 2, Genova, per la realizzazione 
del nuovo deposito librario”; 

2. l’avvio delle consultazioni preliminari di mercato mediante pubblicazione 
di un avviso esplorativo al fine di individuare la corretta procedura di 
affidamento ai sensi del Codice dei contratti; 

VISTO l’avviso esplorativo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea - 
GU/S S86 del 04/05/2018, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito 
dell’Osservatorio regionale per i contratti pubblici e sul sito dell’Università degli 
Studi di Genova in data 30/04/2018; 

CONSIDERATO che in esito a tale avviso è stato accertato che la soluzione proposta da 
MAKROS di Massimo Luise con sede in via Argine Ducale 153 - 44122- Ferrara 
è l’unica praticabile in quanto le ulteriori proposte si sono manifestate come 
inidonee a soddisfare il fabbisogno rappresentato; 

VISTA la delibera n. 18 del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2018 con cui è stata 
approvata la modalità di affidamento della fornitura, mediante il ricorso alla 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando, di cui all’art. 63 comma 2, 
lett. b), punto 2 all’impresa MAKROS di Massimo Luise con sede in via Argine 
Ducale 153 - 44122- Ferrara; 

VISTA la lettera di invito prot. n. 63258 inviata in data 26/09/2018; 

VISTA la nota 63922 del 28/09/2018 con cui l’impresa in questione comunica la 
trasformazione da ditta individuale a società a responsabilità limitata; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 12/10/2018 (prot. n. 67927) da parte della Società 
Makros S.r.l., per un importo pari a € 707.000,00 I.V.A. esclusa; 

VALUTATA congrua da parte del RUP la predetta offerta; 

 

DECRETA 

 

1. l’aggiudicazione della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del 
Codice, per l’affidamento della fornitura e posa in opera di scaffalature compattabili 
compartimentate resistenti al fuoco relative all’intervento di “Restauro e risanamento 
conservativo di parte del piano II dell’edificio denominato Albergo dei Poveri, Piazzale E. Brignole 
2, Genova, per la realizzazione del nuovo deposito librario” a favore dell’impresa MAKROS S.r.l. 
con sede in via Argine Ducale 153 - 44122- Ferrara – C.F./P.IVA 02028440382, in conformità 
all’offerta presentata in data 12/10/2018; 

 



  

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa MAKROS S.r.l. per l’importo complessivo 
di € 707.000,00 I.V.A. esclusa, è definitiva ed efficace in esito alla positiva verifica dei requisiti 
generali e di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 

 

 

Visto 
IL RUP 

    Arch. Mauro Maspero 
     F.to digitalmente 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Gerardina Maglione 

F.to digitalmente 

 


